
 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 14-03-2024 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 28  del 14-03-2024 
 

 

OGGETTO: Presa d'atto proposta progettuale per la "Realizzazione impianto di 

videocontrollo urbano con tecnologia lettura targhe (ANPR) sul territorio comunale 

della città di Valguarnera Caropepe". 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco  Presente  

Arena Gianluca Vice Sindaco  Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore  Presente  

Auzzino Carmelo Assessore  Assente 

Pecora Sara Assessore  Presente  

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 

deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 

parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  quattordici, del mese di marzo, alle ore 13:15,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 14-03-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 

deliberato; 

 

 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 14-03-2024 

Pag. 3 

 

 

 

 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 

 

 

 
 

  Il Segretario Comunale   

   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Lorenzo Scarlata  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 14-03-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
PROPONE  Assessorato    

Assessore proponente  GIARRATANA VITTORIO 
 

Allegato n. (1) 

 

OGGETTO: Presa d'atto proposta progettuale per la "Realizzazione impianto di 

videocontrollo urbano con tecnologia lettura targhe (ANPR) sul territorio comunale 

della città di Valguarnera Caropepe". 
 

 

PREMESSO CHE: 

 

 il decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, 

n. 48, indica, tra gli strumenti privilegiati per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 

criminalità diffusa e predatoria, l'installazione di sistemi di videosorveglianza, da prevedersi 

nell'ambito dei patti per l'attuazione della sicurezza urbana sottoscritti tra il Prefetto e il Sindaco; 

 per la realizzazione di tali impianti da parte dei Comuni, l'art. 1, comma 676, della legge 29 

dicembre 2022, n. 197  ha autorizzato, per l'anno 2023, la spesa di 19 milioni di euro; 

 con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 

datato 20 dicembre 2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 303 del 30 

dicembre 2023, sono stati definiti i criteri di ripartizione delle risorse nonché le modalità di 

presentazione delle richieste di ammissione ai suddetti finanziamenti; 

 allo scopo di evitare eccessive penalizzazioni nei confronti dei soggetti territoriali con minori 

disponibilità finanziarie, permane il limite di 250.000 euro alla quota di finanziamento a carico dello 

Stato per ciascun progetto, così riducendo l'incidenza della quota di cofinanziamento da parte 

dell'Ente richiedente sul punteggio finale; 

 è intendimento dell’Amministrazione Comunale realizzare un impianto di videocontrollo urbano 

con tecnologia lettura targhe (ANPR) sul territorio comunale;  

 

PRESO ATTO che è volontà della Amministrazione comunale di Valguarnera C. attivare tutte le 

procedure per la realizzazione di quanto sopra specificato; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione del Responsabile di E.Q. Settore Tecnico n. 140 del 

13/03/2024 sono stati nominati, quale struttura tecnica ed amministrativa, RUP e progettista l’Ing. 

Vittorio Giarratana, Collaboratore Tecnico il Geom. Rosario Alaimo e Collaboratore Amministrativo la 

Sig.ra Lidia Teresa Prezzavento; 

 

VISTO il progetto esecutivo delle opere di cui in oggetto che presenta il seguente quadro economico: 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 14-03-2024 

Pag. 5 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 

“Realizzazione impianto di videocontrollo urbano con tecnologia lettura targhe (ANPR) sul territorio 

comunale della città di Valguarnera Caropepe” 
A LAVORI     

A.1 Importo dei lavori soggetti a ribasso          81.887,35 €    

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)            1.624,74 €    

A.3 Costi per la manodopera (non soggetti a ribasso)          16.552,68 €    

Tot. A) TOTALE Lavori (A)      100.064,77 €  

        

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B.1 Imprevisti IVA compresa            3.429,94 €    

B.2 Incentivi per funzioni tecniche (ex art. 113 D.Lgs 50/2016)            1.601,04 €    

B.3 Spese per allaccio alla rete di energia elettrica            1.500,00 €    

B.3.1 IVA 22% su B.3               330,00 €    

B.4 Fibra ottica - rete dati               550,00 €    

B.5 Versamento ANAC               100,00 €    

B.6 Oneri di accesso a discarica IVA compresa               500,00 €    

B.7 Costo manutenzione annuale            3.500,00 €    

B.8 Iva sui lavori (22% di A)          22.014,25 €    

  TOTALE somme a disposizione ( C )          33.525,23 €    

  IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO (A+B)      33.525,23 €  

   
   133.590,00 €  

 

PRESO ATTO che le previsioni progettuali appaiono adeguate alla finalità che si intende conseguire; 

 

VISTO il verbale di validazione del 13/03/2024 reso dal RUP; 

 

VISTO lo schema del Patto per l’Attuazione della Sicurezza Urbana predisposto dal Ministero 

dell’Interno da sottoscrivere successivamente tra il Prefetto di Enna e il Sindaco; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

VISTO il vigente statuto comunale,  

con votazione unanime palesemente espressa 

 

 

PROPONE ALLA G.C. DI DELIBERARE 

 

1. PRENDERE ATTO del progetto esecutivo  per la “Realizzazione impianto di videocontrollo urbano 

con tecnologia lettura targhe (ANPR) sul territorio comunale della città di Valguarnera Caropepe”, 

redatto dall’Ing. Vittorio Giarratana, per un importo complessivo di €.133.590,00, suddiviso come 

indicato in premessa.   



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 14-03-2024 

Pag. 6 

 

2. DARE ATTO che condizione per l’accesso al finanziamento è l’approvazione del progetto in sede di 

Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica. 

 

3. DARE ATTO che la richiesta di finanziamento sarà valutata da un’apposita Commissione istituita 

presso il Dipartimento della Pubblica Sicurezza del Ministero dell’Interno che provvederà 

all’approvazione della graduatoria dei progetti di videosorveglianza, secondo i criteri previsti dall’art. 6 

del Decreto 20/12/2023, ai fini della successiva erogazione delle risorse. 

 

4. DARE MANDATO al Sindaco di sottoscrivere il Patto per l’Attuazione della Sicurezza Urbana 

congiuntamente con il Prefetto di Enna. 

 

5. IMPEGNARSI ad iscrivere in Bilancio le somme occorrenti ad assicurare, per almeno cinque anni 

dalla data di ultimazione degli interventi, la corretta manutenzione degli impianti e delle 

apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare. 

 

6. DARE ATTO che la realizzazione dell’intervento di che trattasi risulta finanziato con Decreto del 

Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, datato 20 dicembre 

2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   VITTORIO GIARRATANA 
 

  

  

 Il Responsabile del Settore 

 f.to Ing. Vittorio Giarratana  

 

  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 14-03-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 

OGGETTO: “Presa d'atto proposta progettuale per la "Realizzazione impianto di videocontrollo 

urbano con tecnologia lettura targhe (ANPR) sul territorio comunale della città di Valguarnera 

Caropepe".” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 14-03-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (VITTORIO GIARRATANA) 

 
 

                 Il Responsabile del Settore 

                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA ) 
  
  
  

 
 
  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 14-03-2024 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 

OGGETTO: “Presa d'atto proposta progettuale per la "Realizzazione impianto di videocontrollo 

urbano con tecnologia lettura targhe (ANPR) sul territorio comunale della città di Valguarnera 

Caropepe".” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 14-03-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 14-03-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione della G.C. n. 28 del 14-03-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 

1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 15.03.2024 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   

 

Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 

Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 

 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 

giorno _______ 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 

 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 

 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 

 
 

 

 

 
 


